sin embargo, manifiesta que “con éste ejercicio, 
procurarán coordinar con el apoyo del archivo central, consolidar la mayor información 
posible para cualquier eventualidad futura”. 

Base de Datos N°1: Inventario Periodo 2004- 2014. Se relacionan a manera de 
inventario ciento sesenta y nueve (169) registros, con dos columnas así: [1] Nombre 
Series, Subseries o Asuntos y [2] fecha Inicial del Expediente, no cuenta con 
información concerniente al estado de los convenios. 

(BASE DE DATOS No. 1) Inventario Período (2004 -2014) 

169 REGISTROS DE LOS CUALES SOLO SE DESCRIBE

[...]

Periodo 2005 – 2010:  

- Cuenta con las siguientes columnas: Ítem, Año, Número de Convenio, Fecha de 
Suscripción, Objeto, Otrosí, Valor del Convenio, Fecha Inicio, Fecha Finalización, 
Área Responsable, Ejecutor del Convenio, Estado del Convenio.  

- Se registran doscientos diecisiete (217) convenios correspondientes seis (6) 
años.  

- Existen casillas que no están diligenciadas en su totalidad como son las del Valor 
del Convenio, Fecha de Inicio, Fecha de Finalización, Área Responsable, Estado 
del Convenio. 

(BASE DE DATOS No. 3) Período (2005 -2010)

[...]

el año 2002 al 2016, los resultados anteriores permiten determinar que las bases de 
datos no se encuentran actualizadas en todas las variables establecidas, tal es el caso 
de la Base de datos N°3: (Año 2005-2010), que de un total de 217 registros seis (6) se 
encuentran sin dato y ciento quince (115) se encuentran vacías. 

Lo anteriormente expuesto permite determinar que, no se evidencia una base de datos 
unificada y actualizada. 

Observación: El Grupo de Gestión Contractual no mantiene actualizada y unificada la 
Base de Datos de Convenios del Ministerio de Minas y Energía conforme al artículo 11.

[...]

teniendo en cuenta que los que se identifican como liquidados son diferentes.  

Observación: En la Base de Datos N°3: 2005 – 2010 suministrada por el Grupo de 
Gestión Contractual tomando el dato del estado de los convenios que se encuentran 
Ejecutados, sin dato y vacías, ciento sesenta y tres (163) ítems de convenios, están 
pendientes de liquidación, ciento cuarenta y dos (142), es decir, el 87.12% excedió los 
dos (2) años y dos (2) meses adicionales dados por la norma vigente para liquidar los 
convenios por mutuo acuerdo o presentar la demanda de liquidación, lo que indica que 
no se ha dado cumplimiento a lo establecido en la Ley 1437 de 2011, por parte de la